

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm; mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện công văn số 1885 /UBND- NN ngày 03/6/2024 của UBND huyện Thường Xuân V/v chuẩn bị nội dung báo cáo báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng NTM 6 tháng đầu năm; mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã Thọ Thanh báo cáo kết quả thực hiện với những nội dung như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình theo các quy định và hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương.

Thực hiện Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Thường Xuân về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM huyện Thường Xuân năm 2024. UBND xã ban hành Kế hoạch số 14 /KH-UBND ngày 04/01/2023 về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2023 – 2025.

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

- Tổ chức hội nghị đánh giá các phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng NTM” Không ngừng nâng cao chất lượng các tiêu chí gắn với mô hình NTM kiểu mẫu “Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp để phát triển bền vững”giai đoạn 2023-2025.Phong trào thi đua được tuyên truyền và triển khai tới các ngành, các thôn, các khu dân cư và toàn thể nhân dân. Các ngành, đoàn thể của xã đều cụ thể hóa việc thực hiện phong trào thi đua thông qua việc tổ chức các cuộc vận động trong ngành, lĩnh vực mình. Tiếp tục lắp đặt thêm pano, áp phích, băng ron tuyên truyền NTM ở các nhà văn hóa của thôn, trên các tuyến giao thông, khu trung tâm các thôn. Đài truyền thanh của xã, thường xuyên thông tin truyền tải các chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp về xây dựng NTM. 6 tháng đầu năm đã triển khai được 7 cuộc họp với 800 lượt người dân tham dự.

3. Kết quả kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình

a) Kết quả kiện toàn BCD các Chương trình MTQG.

Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã đã được kiện toàn kịp thời khi có sự thay đổi về nhân sự

b) Đánh giá hiệu quả hoạt động của bộ máy BCD và tổ chức thực hiện Chương trình.

Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn hoạt động có hiệu quả đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong công tác chỉ đạo xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã

Công chức chuyên môn phụ trách Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. làm tốt công tác tham mưu, đề xuất phân công cán bộ công chức phụ trách và thực hiện các tiêu chí theo đúng chức năng, nhiệm vụ của mình.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH CHUYÊN ĐỀ THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NTM

Đánh giá kết quả triển khai, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của từng chương trình chuyên đề (06 chương trình) thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chương trình (đã được phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ).

1.1. Nội dung thành phần số 01: Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng NTM theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá trình đô thị hoá.

- Về quy hoạch chung xây dựng xã: Hiện nay xã đã thực hiện phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030

1.2. Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn – đô thị và kết nối các vùng miền.

- Nhân dân xây mới, cải tạo, nâng cấp 08 nhà ở dân cư, cải tạo, làm mới hàng rào xung quanh nhà ở dân cư 14 hộ.

1.3. Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành NN,PTKTNT; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)...

- Về phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-TU ngày 20/4/2015 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh, phát triển bền vững; Mô hình hiệu quả tiếp tục được nhân rộng như mô hình nhà màng nhà lưới..

1.4. Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo bền vững, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo.

- Địa phương không thuộc nội dung thành phần này

1.5. Nội dung thành phần số 05: Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

- Công tác giáo dục tiếp tục quan tâm, chú trọng, tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, các nhà trường thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ như: Đổi mới phương pháp dạy và học, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.... nên chất lượng giáo dục ngày càng nâng lên; Tỷ lệ trẻ em ra lớp đúng độ tuổi bậc mầm non và tiểu học đạt 100%, tỷ lệ phổ cập giáo dục tiểu học đạt 100%, tỷ lệ phổ cập giáo dục THCS đạt 96%,

- Công tác y tế dự phòng và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được chú trọng. các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế như: Chương trình tiêm chủng mở rộng; chăm sóc sức khỏe sinh sản; cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em... được thực hiện có hiệu quả, qua đó người dân đã được tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế tại chỗ, giảm chi phí cho người bệnh, góp phần cải thiện đáng kể tình trạng sức khỏe cho người dân trong xã có 90% dân số tham gia BHYT

1.6. Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng NTM, phong trào xây dựng “xã đạt chuẩn văn hóa ” tiếp tục được triển khai đồng thời, tuyên truyền các truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, tạo nên mối quan hệ gắn bó cộng đồng ở các khu dân cư, quan tâm giải quyết những vấn đề phát sinh trong cuộc sống, đến nay các nhà văn hóa, trung tâm thể thao đạt chuẩn, đảm bảo phục vụ sinh hoạt cộng đồng; các thôn đạt chuẩn văn hóa. Các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao được tổ chức thường xuyên, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của người dân nông thôn.

1.7. Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng – xanh – sạch – đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam.

- Công tác bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan nông thôn sáng-xanh sạch- đẹp mô hình điểm về công tác bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan sáng-xanh-sạch-đẹp tại thôn 1, rác thải sinh hoạt được thu gom, vận chuyển và xử lý, riêng thôn Thanh Cao xử lý rác thải tại hộ gia đình theo hình thức chôn lấp và đốt; tỷ lệ thu gom rác thải toàn xã đạt 90%; tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%;

1.8. Nội dung thành phần số 08: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ HCC; nâng cao chất lượng hoạt động của CQCS; thúc đẩy quá trình CDS trong NTM...

Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã và các hoạt động hành chính công, tiếp cận pháp luật đã có sự chuyển biến đáng kể, chất lượng được nâng lên. xã có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định, Đảng bộ xã được đánh giá phân loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.

1.9. Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM.

- Về xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh: 100% các tổ chức trong hệ thống tổ chức chính trị xã hội của xã đã được kiện toàn theo quy định và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

1.10. Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng,- an ninh và trật tự xã hội nông thôn.

- Hoạt động của Ban chỉ huy Quân sự xã và công tác quốc phòng toàn dân được quan tâm đề cao, hoạt động của Công an xã được tăng cường và đẩy mạnh; Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững; an ninh nông thôn, an ninh trên các lĩnh vực được giữ vững, không có điểm nóng. Có 7/7 thôn và 2 nhà trường đạt chuẩn về an ninh trật tự .

1.11. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM.

- Ban giám sát cộng đồng xã được tập huấn để nâng cao năng lực giám sát. Ban giám sát cộng đồng của xã thực hiện giám sát thi công các công trình xây dựng, giám sát việc thực hiện các dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình MTQG trên địa bàn;

- Công tác kiểm tra, giám sát tại địa phương: Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức phụ trách các thôn về tình hình phát triển kinh tế - xã hội cũng như xây dựng nông thôn mới.

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu ở cấp xã; Bộ tiêu chí NTM, NTM nâng cao ở cấp huyện.

3. Kết quả thực hiện các mục tiêu xây dựng NTM

3.1. Kết quả đạt chuẩn NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu

(có biểu mẫu kèm theo)

3.2. Kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP.

- Mô hình Dưa vàng ứng dụng công nghệ cao đạt sản phẩm OCOP 3 sao

4. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực

a) Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình (*Lưu ý: Không bao gồm nguồn vốn tự chính trang nhà ở dân cư của người dân*)

- Ngân sách Nhà nước trực tiếp cho Chương trình:= 0

+ Ngân sách trung ương: 0;

+ Ngân sách tỉnh: 0;

+ Ngân sách huyện: 0;

+ Ngân sách xã: 0;

- Vốn lồng ghép: 0;

- Vốn tín dụng: 0 ;

Kết quả huy động được 600 lượt ngày công dọn vệ sinh môi trường

b) Kết quả phân bổ, sử dụng vốn ngân sách Trung ương = 0

c) Kết quả thực hiện các nguồn vốn = 0

d) Kết quả thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù= 0

đ) Tình hình nợ đọng cơ bản trong xây dựng NTM = 0

e) Tiến độ thực hiện vốn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh hỗ trợ = 0

(*Có các phụ biểu gửi kèm*)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

Với sự lãnh chỉ đạo quyết liệt của các Cấp ủy, Chính quyền địa phương và BCD xây dựng NTM xã, sự tích cực tham gia của các Ban ngành đoàn thể, sự đồng thuận cao của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã trong phong trào xây dựng NTM, nên việc huy động nguồn lực để xây dựng NTM ở địa phương đã mang lại hiệu quả cao, nhiều công trình hạ tầng nông thôn đã được quan tâm xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo từng bước đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của người dân nông thôn; hình thành nhiều mô hình phát triển sản xuất theo hướng kinh tế hàng hóa có hiệu quả, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của xã, từng bước nâng cao thu nhập cho người lao động. Đời sống văn hóa tinh thần không ngừng được nâng lên, an ninh trật tự xã hội được giữ vững, các nhà văn hóa thôn được nâng cấp, hoạt động văn hoá - thể thao duy trì và phát triển.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt mục đích, nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM đến cán bộ, đảng viên và nhân dân, mặc dù đã được triển khai tích cực, nhưng vẫn còn một bộ phận nhân dân chưa hiểu đúng tầm quan trọng, ý nghĩa của chương trình; còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại, chủ quan, nóng vội, ... chưa phát huy được tối đa vai trò chủ thể của người dân trong cộng đồng dân cư.

- Bên cạnh đó, công tác tổ chức chỉ đạo, thực hiện xây dựng NTM trong chỉ đạo, điều hành mặc dù có sự chỉ đạo quyết liệt từ lãnh đạo cấp trên, nhưng vẫn còn một số hộ dân chưa thực sự vào cuộc, chưa quyết liệt trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

- Việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế và đổi mới mô hình sản xuất trong nông nghiệp còn hạn chế. Mặt khác, chất lượng nguồn nhân lực nông thôn còn thấp so với yêu cầu, chưa mạnh dạn mở rộng phát triển mối liên kết với thị trường, liên kết, hợp tác trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm còn hạn chế. Việc áp dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất chưa nhiều; nông nghiệp sạch, nông nghiệp sinh thái, hữu cơ và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao chưa phát triển.

2.2. Nguyên nhân.

- *Nguyên nhân khách quan*

+ Qua rà soát, đối chiếu với Bộ tiêu chí NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025 có một số chỉ tiêu mới đưa vào thực hiện, nên một số chỉ tiêu, tiêu chí của xã đạt còn thấp so với quy định; một số chỉ tiêu nâng cao cần nguồn vốn để thực hiện nhưng hiện xã chưa cân đối được nguồn vốn để đầu tư nâng cấp, các tiêu chí theo yêu cầu của Bộ tiêu chí đề ra.

- Nhu cầu nguồn lực để xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu là rất lớn. Tuy nhiên, việc huy động nguồn lực thời gian qua vẫn còn khó khăn chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế, phần nào ảnh hưởng đến mục tiêu chương trình.

+ BCD xây dựng NTM xã đều hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm nên kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao phụ trách còn hạn chế.

- *Nguyên nhân chủ quan*

- Bên cạnh đó, công tác tổ chức chỉ đạo, thực hiện xây dựng nông thôn mới trong chỉ đạo, điều hành mặc dù có sự chỉ đạo quyết liệt từ lãnh đạo cấp trên, nhưng vẫn còn một số hộ dân chưa thực sự vào cuộc, chưa quyết liệt trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

+ Công tác tuyên truyền về xây dựng NTM chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân về Chương trình xây dựng NTM còn chưa đầy đủ và toàn diện; Ý thức bảo vệ môi trường của người dân còn hạn chế.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Mục tiêu

Xác định xây dựng NTM là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và không có điểm dừng, đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024 và những năm tiếp theo với mục tiêu làm cho đời sống của người dân ngày càng được cải thiện và nâng cao, bộ mặt nông thôn ngày càng khởi sắc, tiến bộ.

2. Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai được tiến hành chủ động, phối hợp chặt chẽ trong việc vận động nhân dân tổ chức thực hiện các tiêu chí, không thụ động, tận dụng mọi nguồn lực của địa phương nhất là nguồn lực từ trong dân để đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, xây dựng cảnh quan môi trường, xây cơ sở hạ tầng nông thôn.

- Về NTM nâng cao: Duy trì các tiêu chí NTM nâng cao đã đạt được hoàn thành các tiêu chí chưa đạt đề nghị cấp trên xem xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2025.

- Về thôn NTM kiểu mẫu:

Thôn 1 hoàn thành 15/15 tiêu chí, đề nghị UBND huyện công nhận thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu trong quý III năm 2024 và các thôn hoàn thành từ 1-2 tiêu chí

- Tiếp tục tập trung cao công tác tuyên truyền xây dựng NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu; đổi mới và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền để người dân hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích thiết thực của việc xây dựng NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu, nhằm huy động tối đa sự tham gia đóng góp cả về trí tuệ, công sức và nguồn lực của người dân.

- Bám sát các tiêu chí, tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng, xây dựng phương án, dự toán, kế hoạch, lộ trình thực hiện một cách cụ thể, sát thực tế; tổ chức thực hiện bài bản, quyết liệt, khơi dậy, phát huy được sức dân cao nhất, đảm bảo phát triển hài hòa giữa 3 trụ cột "kinh tế, xã hội và môi trường". Đẩy mạnh phát triển kinh tế hộ gia đình, ứng dụng nhanh tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp hữu cơ, sản xuất VietGAP tạo sản phẩm sạch, an toàn vệ sinh thực phẩm, có truy xuất nguồn gốc, được đầu tư hạ tầng kỹ thuật sản xuất đồng bộ; vận động nhân dân đầu tư kinh phí phát triển, mở rộng các mô hình sản xuất nhà màng, nhà lưới, các mô hình chăn nuôi trang trại xa khu dân cư; khuyến khích người dân phát triển bền vững mô hình .

- Làm tốt công tác vệ sinh môi trường nông thôn; hướng dẫn, động viên nhân dân thực hiện tốt việc phân loại rác thải sinh hoạt ngay tại hộ gia đình. Rà soát, xây dựng đồng bộ hệ thống thoát nước trong khu dân cư. Đầu tư nâng cấp hệ thống đèn chiếu sáng công cộng và mở rộng diện tích trồng hoa nơi công cộng, hành lang đường giao thông, đảm bảo cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Cán bộ xã phải luôn đồng hành cùng với thôn trong quá trình thực hiện, có phân công, phân nhiệm cụ thể cho từng tổ chức, đoàn thể theo từng nội dung, tiêu chí, lộ trình kế hoạch, giải pháp cụ thể để chỉ đạo, hướng dẫn các thôn thực hiện các tiêu chí; thường xuyên kiểm tra, hỗ trợ thôn, người dân, cộng đồng; giải quyết kịp thời các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Tạo ra phong trào thi đua nhà nhà với nhau, tổ an ninh xã hội với nhau, thôn với nhau. Thực hiện sơ, tổng kết để rút ra bài học kinh nghiệm, lượng tính những khó khăn, thách thức; xác định nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm theo từng thời kỳ; kết hợp tổ chức đánh giá theo chuyên đề, bình chọn, biểu dương tổ chức, cá nhân điển hình, nhằm tạo động lực trong phong trào thi đua đạt kết quả cao hơn.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Tiếp tục bố trí ngân sách để địa phương thực hiện theo đúng lộ trình, theo đó có chính sách đầu tư hệ thống nước tập trung và cơ sở vật chất cho các trường học để xã hoàn thành các tiêu chí trong thời gian sớm nhất.

- Đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo hỗ trợ xã về chuyên môn trong suốt quá trình triển khai thực hiện xây dựng NTM.

- Tiếp tục mở các lớp tập huấn đào tạo, nâng cao trình độ quản lý cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ trong xây dựng NTM.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM 6 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Thọ Thanh./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Thành viên BCĐ XDNTM xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Hữu Giang